Российская Федерация

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТСКИЙ РАЙОН

Д У М А

___                                                                                                __ ___
Решение
от «15» февраля 2019 г.

                № 260/НПА
г. Советский

О внесении изменений и дополнений в решение

Думы Советского района от 23.10.2009 № 357

«О порядке формирования, ведения и опубликования

перечня муниципального имущества,

предоставляемого во владение и (или) пользование

субъектам малого и среднего предпринимательства,

а также порядке и условиях предоставления

в аренду включенного в перечень имущества»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, утвержденным решением Думы Советского района от 30.05.2014 № 307, руководствуясь Уставом Советского района,

Дума Советского района решила:

1. Внести в решение Думы Советского района от 23.10.2009 № 357 «О порядке формирования, ведения и опубликования перечня муниципального имущества, предоставляемого во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, а также порядке и условиях предоставления в аренду включенного в перечень имущества», следующие изменения:

1.1. В приложении 1 к решению пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий порядок устанавливает правила формирования, ведения (в том числе, ежегодного дополнения) и опубликования перечня муниципального имущества муниципального образования Советский район, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее также соответственно – Имущество, Перечень для СМП), в целях предоставления имущества во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

1.1. Муниципальное имущество, закрепленное на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальным унитарным предприятием, на праве оперативного управления за муниципальным учреждением, по предложению указанных предприятия или учреждения и с согласия администрации Советского района может быть включено в Перечень для СМП, в порядке, установленном настоящим Порядком, в целях предоставления такого имущества во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

1.2. Запрещается продажа муниципального имущества, включенного в Перечень, за исключением возмездного отчуждения такого имущества в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и в случаях, указанных в подпунктах 6, 8 и 9 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации. В отношении указанного имущества запрещаются также переуступка прав пользования им, передача прав пользования им в залог и внесение прав пользования таким имуществом в уставный капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности, передача третьим лицам прав и обязанностей по договорам аренды такого имущества (перенаем), передача в субаренду, за исключением предоставления такого имущества в субаренду субъектам малого и среднего предпринимательства организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и в случае, если в субаренду предоставляется имущество, предусмотренное пунктом 14 части 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ "О защите конкуренции".».

1.2. В приложении 2 раздела I пункт 3 дополнить абзацем 2 следующего содержания: «Порядок и условия предоставления в аренду земельных участков, включенных в Перечень для СМП, устанавливаются в соответствии с гражданским законодательством и земельным законодательством.».
1.3. В приложении 2 раздела VI пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Субъекты, осуществляющие социально значимые виды деятельности (иные установленные государственными программами (подпрограммами) Российской Федерации, государственными программами (подпрограммами) субъектов Российской Федерации, муниципальными программами (подпрограммами) приоритетными видами деятельности) имеют право получить льготы по арендной плате, рассчитываемые как коэффициент, корректирующий величину годовой арендной платы за имущество, и коэффициент субъектов малого и среднего предпринимательства за земельные участки.

Коэффициент корректировки величины годовой арендной платы за имущество равен 0,35. Коэффициент субъектов малого и среднего предпринимательства за земельные участки равен 0,5.».
2. Опубликовать настоящее решение в порядке, предусмотренном Уставом Советского района, и разместить на официальном сайте Советского района.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель Думы Советского района

_______________ (С.Э. Озорнина)
	Глава Советского района

_______________ (И.А. Набатов)

	Дата принятия решения

«15» февраля 2019 г.
	Дата подписания:

«15» февраля 2019 г.